

(ख) बोनस अदायगी अधिनियम में प्रयुक्त रूप में निम्नलिखित शब्दों की परिभाषा दीजिए :

- (i) कर्मचारी
- (ii) लेखा वर्ष

(ग) ग्रैचुइटी अदायगी अधिनियम 1972 के अंतर्गत कर्मचारी द्वारा मनोनयन से संबंधित व्यवस्थाएँ क्या हैं ?

[This question paper contains 8 printed pages.]

13-5-17 Evening  
Saturday

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 496

G

Unique Paper Code : 241283

Name of the Paper : Business and Industrial Laws

Name of the Course : **B.COM.**

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. **सभी** प्रश्न कीजिए ।
3. **सभी** प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. (a) State the rules regarding a minor's agreements. (9)
- (b) A sells his grocery business including goodwill to B for a sum of Rs. 5,00,000. It is agreed that A is not to open another grocery store in the whole of India for the next 10 years. A opens another store in the same city two years later. What are the rights of A. (6)

OR

- (a) Explain the different types of Quasi Contractual Obligations. (9)
- (b) A, who is trying to sell an unsound horse, forges a veterinary surgeon's certificate stating that the horse is sound and pins it on the stable door. B comes to examine the horse but the certificate goes unnoticed by him. He buys the horse and finds later on the horse to be unsound. He wants to avoid the agreement under the plea that he has been defrauded. Will he succeed? (6)
- (क) अल्पवयस्क करारों से संबंधित नियमों का उल्लेख कीजिए।
- (ख) A अपने पंसारी व्यवसाय और सुनाम को 500,000 रु. में D को बेच देता है। इस पर सहमति हुई कि A अगले 10 वर्षों तक संपूर्ण भारत में कोई और पंसारी-व्यवसाय की दुकान नहीं खोलेगा। A दो साल बाद उसी शहर में दूसरा स्टोर खोल लेता है। A के अधिकार क्या हैं ?

OR

- (a) Discuss the application of Payment of Wages Act, 1936. (6)
- (b) Define the following terms as used in the Payment of Bonus Act :
- (i) Employee
- (ii) Accounting year (6)
- (c) What are the provisions relating to nomination by an employee under the Payment of Gratuity Act, 1972? (3)
- (क) मज़दूरी अदायगी अधिनियम 1936 के अंतर्गत स्वीकृत मज़दूरियों में से कटौतियों की व्याख्या कीजिए।
- (ख) न्यूनतम बोनस और अधिकतम बोनस के बारे में व्यवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।
- (ग) ग्रैचुइटी न देने पर जुर्माना क्या लगता है ?
- अथवा
- (क) मज़दूरी अदायगी अधिनियम 1936 के अनुपयोग की विवेचना कीजिए।

- (क) मज़दूरी अदायगी अधिनियम 1936 के अंतर्गत 'फैक्ट्री' तथा 'औद्योगिक एवं अन्य प्रतिष्ठान' की परिभाषा दीजिए।
- (ख) कर्मचारियों की विशेष श्रेणियाँ कौन-सी हैं जिन पर बोनस अदायगी अधिनियम लागू नहीं होगा ?
- (ग) ग्रैचुइटी अदायगी अधिनियम 1972 के उद्देश्य क्या हैं ?

## अथवा

- (क) मज़दूरियों की अदायगी के लिए कौन जिम्मेदार होता है ?
- (ख) बोनस अदायगी अधिनियम 1965 के अंतर्गत 'वेतन' अथवा 'मज़दूरी' से आप क्या समझते हैं ?
- (ग) ग्रैचुइटी अदायगी अधिनियम 1972 के अंतर्गत कर्मचारी को देय ग्रैचुइटी की दर क्या है ?
5. (a) Explain deductions from the wages which are permissible under the Payment of Wages Act, 1936. (6)
- (b) Explain the provisions regarding 'minimum bonus' and 'maximum bonus'. (6)
- (c) What is the penalty for not paying gratuity ? (3)

## अथवा

- (क) अर्ध संविदागत बाध्यताओं की विभिन्न किस्मों की व्याख्या कीजिए।
- (ख) 'A', जो कि बीमार घोड़े को बेचने का प्रयत्न करता है, जाली पशुचिकित्सा प्रमाणपत्र बना लेता है जिसमें घोड़े को स्वस्थ बताता है और इस प्रमाणपत्र को घुड़साल के दरवाजे पर लगा देता है। B घोड़े की जाँच करने आता है परंतु वह A के द्वारा लगाए गए प्रमाणपत्र को नहीं देख पाता है। वह घोड़ा खरीद लेता है और बाद में उसे पता चलता है कि घोड़ा बीमार है। वह इस दलील का सहारा लेकर करार की परवाह नहीं करता है क्योंकि उसके साथ कपट किया गया है। क्या वह सफल होगा ?

2. (a) What do you understand by ratification ? What are the requisites for creation of an agency by ratification ? (9)
- (b) "Non-owners cannot make a valid sale". Explain and state exceptions to it. (6)

## OR

- (a) Differentiate between contract of Indemnity and contract of Guarantee. (9)
- (b) State briefly the rules regarding passing of property from the seller to the buyer in a contract for the sale of goods. (6)

- (क) संपुष्टि से आप क्या समझते हैं ? संपुष्टि द्वारा एजेन्सी के सृजन के लिए अपेक्षाएँ क्या हैं ?
- (ख) "गैरस्वामी वैध बिक्री नहीं कर सकते।" इसके अपवाद का उल्लेख कीजिए और व्याख्या कीजिए।

अथवा

- (क) क्षतिपूर्ति संविदा और गारंटी संविदा में अंतर बताइए।
- (ख) माल बिक्री की संविदा में विक्रेता से क्रेता के नाम संपत्ति अंतरित करने के बारे में नियमों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

3. (a) Distinguish between company and LLP. (9)
- (b) Write down the provisions regarding taxation of LLP under LLP Act 2008. (6)

OR

- (a) State the procedure for conversion of a Partnership firm into LLP. (9)
- (b) Write a note on the declaration of solvency of LLP. (6)

(क) कंपनी और LLP में अंतर बताइए।

- (ख) LLP अधिनियम 2008 के अंतर्गत LLP के कराधान के बारे में व्यवस्थाओं को बताइए।

अथवा

- (क) भागीदारी फर्म को LLP में बदलने की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।
- (ख) LLP की समृद्धता की घोषणा पर टिप्पणी लिखिए।

4. (a) Define 'Factory' and 'Industrial and Other Establishment' under the Payment of Wages Act, 1936. (6)
- (b) What are the certain categories of employees to whom the Payment of Bonus Act shall not apply? (6)
- (c) What are the objects of Payment of Gratuity Act, 1972? (3)

OR

- (a) Who is responsible for payment of wages? (6)
- (b) What is meant by 'salary' or 'wage' under the Payment of Bonus Act, 1965? (6)
- (c) What is the rate of gratuity payable to an employee under the Payment of Gratuity Act, 1972? (3)